personas que quieran invertir en este proyecto son rentable y las utilidades que

generan son aceptables.

6.15. Análisis de sensibilidad

Para el autor Hernandez y Correa (2010) el análisis de sensibilidad es un método

que ayuda a interpretar cada uno de los indicadores esos sean positivos o negativos,

dicho análisis ayudara para una toma dedición oportuna para ver cada uno de los

rendimientos del proyecto a ejecutarse. En cambio el autor Guerra y Aguilar  (1995)

permite a los gerentes identificar el grado de impacto que tiene los ingresos con los

gastos, o el periodo en que se va a recuperar lo invertido permitiendo ver en donde

existen las trabas de cada proyecto.

El análisis de sensibilidad ayuda a que la persona que realice el estudio de

factibilidad del proyecto pueda visualizar si el proyecto se lo puede ejecutar sin

inconvenientes o que trabas presenta el mismo.

Este análisis se lo hace con la finalidad de que la empresa tenga un incremento

del 20% y saber cuánto cambiaría el escenario de la empresa, así también se refleja

en el cuadro si la empresa tiene una disminución del 20%, a continuación se presenta

dicho análisis:

Tabla 84

Análisis de sensibilidad

Escenario Optimista +20 % Real Pesimista -20%

VAN 1 $   349.629,82 $   194.681,15 $   32.998,91

VAN2 $   342.090,89 $   190.174,03 $   31.656,56

TIR 42,28% 39,92% 26,09%

R B/C 1,66 1,38 1,10

PRI 0,30 0,51 1,82

Elaborado por: Abraham Aponte

Referencia: Investigación propia

116

CAPÍTULO VII

7. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

7.1. Conclusiones

El creación de un nuevo producto para la industria constructora como son los

bloques ecológicos a base de llantas usadas en la Bloquera “Aponte” permitirá que

en el mercado exista una nueva opción para la construcción con algunos beneficios

tanto para el medio ambiente como para las edificaciones que se pretenda construir

con este tipo de bloque, a su vez el reconocimiento de la empresa que motiva el

cuidado del medio ambiente.